
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

02 августа 2021 г. г. Светлоград № 345

Об исполнении решения коллегии министерства образования Ставропольского 
края от 30 июня 2021 года № 2 «Кадровая политика в системе образования 
Ставропольского края»

В соответствии с приказом министерства образования Ставропольского 
края от 30 июля 2021 г. № 1302-пр «О выполнении решения коллегии 
министерства образования Ставропольского края от 30 июня 2021 г. №2 
«Кадровая политика в системе образования Ставропольского края», решением 
Совета руководителей образовательных организаций Петровского городского 
округа Ставропольского края от 01.07.2021 № 2

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по выполнению решения 
коллегии министерства образования Ставропольского края от 30 июня 2021 
года № 2 «Кадровая политика в системе образования Ставропольского края» 
(далее -  План).

2. Савченко С.И., заместителю начальника отдела образования довести 
настоящий приказ до сведения руководителей общеобразовательных 
организаций.

3. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию Плана и 
предоставить итоговую информацию о выполнении мероприятий Плана в отдел 
образования (Савченко С.И.) в срок до 20 декабря 2021 года.

4. Контроль за исполнением 
заместителя начальника отдела образова

Начальник отдела образования 
администрации Петровского 
городского округа 
Ставропольского края

о приказа возложить на 
И.

Н.А.Шевченко



УТВЕРЖДЕН
приказом отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа 
Ставропольского края 

от 02.08.2021 г. № 345

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по выполнению решения коллегии министерства образования Ставропольского края 

от 30 июня 2021 года № 2 «Кадровая политика в системе образования Ставропольского края»

"ЛЯ®
п/п

Наименование мероприятий Сроки Ответственные

ГГ Обсудить материалы коллегии министерства по теме «Кадровая 
политика в системе образования Ставропольского края» на 
заседании Совета руководителей образовательных организаций 
Петровского городского округа Ставропольского края, 
педагогических советах в образовательных организациях

до 01 января 2022 г. Савченко С.И. 
руководители 
образовательных 
организаций

2Г Внести в программы развития образовательных организаций 
коррективы, направленные на совершенствование работы с 
педагогическими кадрами, в соответствии с современными 
требованиями.

до 01 сентября руководители
образовательных
организаций

3. Провести анализ деятельности муниципальной методической 
службы.

до 01 сентября Таранушенко Т.В.

Т Г Совершенствовать деятельность муниципальной методической 
службы по созданию условий повышения профессионального 
уровня педагогических кадров, осуществляющих деятельность на 
разных уровнях образования, с учетом профессиональных 
запросов, уровня образования, опыта работы, а также в целях 
повышения профессиональной компетентности кадров 
муниципальных методических служб.

постоянно Таранушенко Т.В.

5 Г Муниципальной методической службе спланировать 
практическую методическую помощь и адресную поддержку 
педагогам, испытывающим затруднения в профессиональной 
деятельности в целях повышения уровня их профессионального 
мастерства.

до 01 сентября Таранушенко Т.В.

6 Г Обеспечить прохождение руководителями и заместителями 
руководителей муниципальных образовательных организаций 
профессиональной переподготовки в сфере менеджмента в

постоянно руководители
образовательных
организаций



образовании.
77 Провести мониторинг прохождения руководителями и 

заместителями руководителей муниципальных образовательных 
организаций профессиональной переподготовки в сфере 
менеджмента в образовании

до 01 сентября Калмыкова Ю.Н.

8Г Совершенствовать систему конкурсного отбора по формированию 
резерва управленческих кадров образовательных организаций.

до 01 января 2022 г. Калмыкова Ю.Н. 
Таранушенко Т.В.

47 Обеспечить оказание мер материальной поддержки молодых 
педагогов на муниципальном уровне в форме единовременных 
выплат, надбавки к заработной плате. Рассмотреть вопрос о 
расширении мер материальной поддержки молодых педагогов на 
муниципальном уровне.

до 01 января 2022 г. Калмыкова Ю.Н.

10. Принять меры, направленные на создание условий для 
привлечения молодых педагогов в образовательные организации, 
внедрения программ стажировок, наставничества с целью 
использования педагогического потенциала опытных учителей 
для закрепления молодых специалистов в образовательных 
организациях.

до 01 января 2022 г. Таранушенко Т.В. 
Калмыкова Ю.Н.

П Т Продолжить реализацию мероприятий, направленных на оказание 
адресной поддержки общеобразовательным организациям по 
выравниванию условий для получения качественного образования 
обучающимися.

постоянно Таранушенко Т.В. 
руководители 
образовательных 
организаций

IT Создать организационно-управленческие условия участия 
педагогов муниципальных образовательных организаций во 
всероссийских конкурсах профессионального мастерства, в том 
числе краевых этапов данных конкурсов, в целях повышения 
уровня подготовки, профессионализма участников.

до 01 января 2022 г. Калмыкова Ю.Н. 
Таранушенко Т.В. 
руководители 
образовательных 
организаций

г г Совместно с муниципальным казенным учреждением «Центр 
развития и поддержки системы образования» совершенствовать 
практику проведения муниципальных этапов всероссийских 
конкурсов профессионального мастерства педагогических и 
руководящих работников.

ежегодно Савченко С.И. 
Таранушенко Т.В. 
Павлова И.Ф. 
Андросова М.В.

г г Обобщать и распространять актуальный опыт работы лучших 
учителей и института наставничества как форм эффективного 
влияния на профессиональное становление молодых педагогов.

постоянно Таранушенко Т.В. 
руководители 
образовательных 
организаций

г г Активизировать взаимодействие со средствами массовой 
информации по организации репортажей и публикаций о лучших 
учителях, учительских династиях в целях поднятия социальной 
значимости роли учителя в обществе.

постоянно Таранушенко Т.В. 
Поляничко А.Н. 
руководители 
образовательных 
организаций



~TF. Активизировать работу по представлению педагогических 
работников муниципальных образовательных организаций 
Петровского городского округа к награждению федеральными 
наградами и присвоению званий «Заслуженный учитель 
Российской Федерации», «Народный учитель Российской 
Федерации».

до 25 декабря Калмыкова Ю.Н. 
руководители 
образовательных 
организаций

ГГ Обеспечить объективность, корректность и прозрачность 
стимулирующих выплат педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций.

постоянно руководители
образовательных
организаций

YK Осуществлять контроль за правильностью начисления заработной 
платы педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций в рамках ведомственного контроля 
трудового законодательства

ежегодно Калмыкова Ю.Н.

~J¥. Провести мониторинг потребности в педагогических кадрах 
муниципальных образовательных организаций Петровского 
городского округа Ставропольского края, численности 
специалистов различных квалификаций по направлениям 
подготовки.

до 20 сентября Калмыкова Ю.Н. 
Таранушенко Т.В. 
руководители 
образовательных 
организаций

20. Содействовать расширению подготовки педагогических кадров 
для работы в сельской местности с учетом прогнозных 
показателей потребности до 2027 года, обеспечив приоритетность 
обучения по соответствующим специальностям для молодежи из 
сельской местности, в том числе за счет целевого приема.

постоянно Таранушенко Т.В. 
Поляничко А.Н. 
руководители 
образовательных 
организаций

~ТГ. Реализовать комплекс мероприятий по взаимодействию с 
образовательными организациями высшего образования по 
целевой контрактной подготовке специалистов с педагогическим 
образованием.

до 01 января 2022 г. Поляничко А.Н. 
руководители 
образо вател ьн ы х 
организаций

2T. Осуществить организационную работу по открытию психолого­
педагогических классов, позволяющих мотивировать 
выпускников на получение педагогических специальностей для 
старшеклассников.

до 01 сентября Коробейникова С.Ф. 
руководители 
образовательных 
организаций

2Х Обеспечить исполнение соглашения о взаимодействии между 
министерством образования Ставропольского края и 
администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края по вопросам повышения качества образования в части 
реализации системы назначения руководителей образовательных 
организаций

постоянно Калмыкова Ю.Н. 
руководители 
образовательных 
организаций


